(c) 就根據上市規則第4.29(1)段所披露的未經審核備考財務資料而言，有關調
整屬恰當。

中審眾環（香港）會計師事務所有限公司
執業會計師
香港

IV-5

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

B. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1. 緒言

下文載列供說明用途之未經審核備考財務資料之概要，其中包括於二零一九年
九月三十日有關建議收購濤運有限公司（「目標公司」）全部已發行股份（「收購事項」）
之未經審核備考綜合資產負債表。下文呈列的未經審核備考財務資料乃為反映本集
團緊隨收購事項於二零一九年九月三十日完成（猶如收購事項已於二零一九年九月
三十日完成）後（「經擴大集團」）之財務狀況而編製。

未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一九年九月三十日之未經審核簡明
綜合財務狀況表（摘錄自本集團截至二零一九年九月三十日止六個月之中期報告）及
目標公司於二零二零年一月三十一日之經審核財務狀況表（摘錄自通函附錄二）而編製。

未經審核備考財務資料乃經作出直接歸因於收購事項（與日後事件或決定無關）
的備考調整後始行呈列，此乃有事實支持且能清楚確定此等調整預期對經擴大集團
有╱無持續影響。

未經審核備考財務資料乃經由董事根據上市規則第4.29(1)段之規定，為反映收
購事項之影響，根據若干假設、估計及不確定因素而編製。由於存在此等假設、估計
及不確定因素，故有關資料未必能夠如實反映本集團於二零一九年九月三十日（如適用）
或日後任何日期完成收購事項後的財務狀況、財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零一九年九月三十日止六個月之中期
報告所載本集團的過往財務資料以及通函其他部份所載列的其他財務資料一併閱讀。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃基於多項假設、估計、不確定因素及現
時可得資料編製，僅供說明用途。基於其假設性質，有關資料未必一定反映經擴大集
團於編製日期或日後任何日期之真實財務狀況。此外，經擴大集團之未經審核備考
綜合資產負債表並不旨在預測經擴大集團之未來財務狀況。

IV-6

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

經擴大集團於二零一九年九月三十日之未經審核備考綜合資產負債表乃根據本
集團於二零一九年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至該
日止期間之中期報告）及目標公司於二零二零年一月三十一日之經審核財務狀況表（摘
錄自附錄二）而編製，並經作出與收購事項有關且直接歸因於交易及有事實支持的備
考調整。

本集團於
二零一九年

目標公司於
二零二零年

備考調整

經擴大
集團於

二零一九年
九月三十日 一月三十一日 九月三十日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

非流動資產
於附屬公司之投資 – – 489,039 (489,039) – –
預付租賃款項、物業及設備 110,019 – – 425,000 2,000 537,019
投資物業 959,761 – – 75,000 – 1,034,761
無形資產 8,413 – – – – 8,413
商譽 15,441 – – – – 15,441
其他資產 5,754 – – – – 5,754
遞延稅項資產 1,266 – – – – 1,266
貸款及墊款 111,908 – – – – 111,908
證券投資 449,116 – – – – 449,116

1,661,678 – 489,039 10,961 2,000 2,163,678

流動資產
應收賬項 4,162,498 – – – 4,162,498
持作出售物業 – 173,602 – (173,602) – –
貸款及墊款 756,099 – – – 756,099
預付款項、按金及其他應收款項 58,755 1,294 – – – 60,049
可收回稅項 417 – – – – 417
證券投資 148,264 – – – – 148,264
銀行結餘－客戶賬戶 796,312 – – – – 796,312
銀行結餘－一般賬戶及現金 404,165 348 (402,513) – (2,000) –

6,326,510 175,244 (402,513) (173,602) (2,000) 5,923,639

IV-7

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

本集團於
二零一九年

目標公司於
二零二零年

備考調整

經擴大
集團於

二零一九年
九月三十日 一月三十一日 九月三十日
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

流動負債
應付代價 – – 86,526 – – 86,526
應付賬項 914,413 – – – – 914,413
應計費用及其他應付款項 6,360 235 – – – 6,595
欠最終控股公司款項 – 161,001 – (161,001) – –
欠非控股股東款項 43,665 – – – – 43,665
應付稅項 163,557 12,368 – – – 175,925
計息借款 250,000 – – – – 250,000

1,377,995 173,604 86,526 (161,001) – 1,477,124

流動資產淨值 4,948,515 1,640 (489,039) (12,601) (2,000) 4,446,515

總資產減流動負債 6,610,193 1,640 – (1,640) – 6,610,193

非流動負債
遞延稅項負債 6,129 – – – – 6,129

6,604,064 1,640 – (1,640) – 6,604,064

資本及儲備
股本 966,270 – – – – 966,270
股份溢價及儲備 4,561,466 1,640 – (1,640) – 4,561,466

本公司擁有人應佔權益 5,527,736 1,640 – (1,640) – 5,527,736

非控股權益 1,076,328 – – – – 1,076,328

總權益 6,604,064 1,640 – (1,640) – 6,604,064

IV-8

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

3. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 該等結餘（未經調整）摘錄自本集團截至二零一九年九月三十日止六個月之
中期報告。

2. 該等結餘（未經調整）摘錄自通函附錄二所載目標公司之會計師報告。

3. 有關調整代表應付代價，即經調整現金代價（載於附註4）連同收購事項將
產生之直接成本與於二零一九年九月三十日之銀行結餘 － 一般賬戶及現
金之間的差額。本公司董事預期應付代價約86,526,000港元將以內部資源
撥付。

4. 根據該協議之條款，代價之計算方式如下：

附註 千港元

該協議項下代價 500,000

加： 將收購的資產 (i)

按金及其他應收款項 1,294

銀行結餘 348

減： 將承擔的負債 (ii)

應計費用及其他應付款項 (235)

應付稅項 (12,368)

經調整代價 489,039

IV-9

附錄四  經擴大集團之未經審核備考財務資料

收購事項視作收購資產及負債入賬處理。本集團須識別及確認所收購及所
承擔的個別可識別資產及負債。收購事項之成本須按於收購日期之相對公
允值分配至目標公司之個別可識別資產及負債如下：

公允值調整
千港元 千港元 千港元

持作出售物業（附註(iii)） 173,602 326,398 500,000

按金及其他應收款項 1,294 1,294